
奈良県理学療法士協会、作業療法士会、言語聴覚士会 会員 

地域包括ケアシステムに関わる多職種会員        各位 

令和 8年 1月吉日                           

（公社）奈良県理学療法士協会 

会 長 増田 崇 

地域包括ケアシステム推進委員会 

委員長 福岡 由規 

 
令和 7年度第 1回推進リーダーフォローアップ研修会 

『リハビリテーション、もう一度振り返りませんか？』 

 

拝啓 新春の候、会員の皆様ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は当会の運営に格別なるご高

配、ご協力を賜りまして厚く御礼申し上げます。 

さて、現状の日本社会における 2040年問題、特に我々が生活する奈良県における地域医療構想による病床数、

医療体制、病期の変化、ターゲットとなる患者(利用者)像など目まぐるしく変化していくことは容易に予測でき

る事かと考えます。そこで本研修においては、リハビリテーションの目指すべき形である『活動・参加、生きが

い』となる人生への復帰において、訪問リハビリテーションにおける課題事例を共有し、活動と参加に繋げるア

セスメントから目標設定のノウハウを学ぶことにおいて、再度認識を改め、地域の皆さま方への社会貢献に繋げ

る一歩としていきたいと考えています。 

ご多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加の程、よろしくお願いします。 

 

記  

 

日  時 ： 令和 8年 2月 5日(木）19：00 ～ 21：00  

研修概要 ： オンライン研修 本研修会では「Zoom」アプリを使用して実施いたします。 

       お手持ちのスマートフォンもしくはパソコンにてご参加いただけます。  

＊インターネット環境が良いところでの受講をお勧めいたします。 

定  員 ： 30名 

内   容 ：1.講義➀『奈良県介護予防・日常生活支援普及展開事業に関して』 

            講義②『訪問リハビリテーションにおける直近の課題』 

      講義③『活動・参加に結び付けるアセスメントと目標設定、求められる役割』 

      2.質疑応答 

対   象 ：奈良県の理学療法士協会・作業療法士会・言語聴覚士会会員 

      理学療法士会員：登録理学療法士、地域ケア会議/介護予防推進リーダー取得者、後期/前期研修対

象 

      地域包括ケアシステムに関連する職種 

ポイント付与： 01登録理学療法士( 健康維持・健康増進における増進における理学療法 2ポイント) 

        04認定/専門理学療法士更新(研修会 2ポイント) 

        申し込み時に上記 01、04のどちらかを選択し入力してください。 

       ＊登録理学療法士のみ(認定、専門未取得)の方は、『01』と入力してください。04対象外 

        前期/後期研修中の方は、ポイント・点数対象ではありません。『00』と入力して下さい。 

       ＊奈良県作業療法士/言語聴覚士会員、非会員の方は『00』と入力して下さい。         



 

参 加 費 ：奈良県理学療法士協会・作業療法士会・言語聴覚士会 会員：無料    非会員：10,000円 

      地域包括ケアシステムに関連する職種：無料 

      参加申込： http://narapt.jp/training/n=r2kr/ 
      ＊研修会数日前に、申込アドレスに「Zoom招待メール」を送信いたしますので、申込アドレスは 

視聴端末で使用できるもので申込みください。 

 

参加申し込み〆切：令和 8年 1月 31日(土)まで 

 

≪タイムスケジュール≫ 

18：40   Zoom 入室可能 

19：00  講義➀『奈良県介護予防・日常生活支援普及展開事業に関して』 

        講師：中村貴信氏(理学療法士) ウェルケア悠 

19：30  講義②『訪問リハビリテーションにおける直近の課題、求められる役割』 

        講師：辻 友彦氏(理学療法士)  医療法人せいわ会ならまちリハビリテーション病院  

20：00  講義③『活動・参加に結び付けるアセスメントと目標設定』 

        講師：安井敦史氏(作業療法士)  株式会社コミュニティーケア 代表 

21：00  終了 

 

 

備  考：●研修会当日までに Zoom アプリのインストールを終了、サインインでの動作確認をお願いします。 

     ●Zoom の名前情報は、『会員番号(8桁)＋漢字フルネーム』で記入ください。 

      ＊作業療法士/言語聴覚士会員は『所属士会名+漢字フルネーム』で記入ください。 

     ●参加は 1アカウントにつき 1人とさせていただきます。職場などで 1画面を複数名の方で受講され 

      ると受講確認がとれませんのでお願いします。 

     ●途中からの入室また退室をされた方においては、ポイントは付与されません。 

     ●研修中は基本的にカメラをオンの状態にして頂き、マイクはミュートで参加ください。 

     ●参加者個人における録音、録画、スクリーンショット等は禁止とさせていただきます。発見した場 

合は速やかに退室対応をとらせて頂きますのでご了承ください。 

     ●研修会中、映像保存とバックアップを目的に Zoom画面を録画させて頂きます。 

     ●主催者は、自宅等でのオンライン参加における受講中の動作環境及び不具合に関しての一切の責任 

を負いませんのでご了承下さい。 

 

お問い合わせ： 医)鴻池会 介護老人保健施設鴻池荘 

 福岡 由規 

Mail:fe.man81gou.next.win@gmail.com 

http://narapt.jp/training/n=r2kr/

